
Nome Concelho Pista SNIRA Nasc. SNIRA Nome SNIRA Nome

1ª Secção

1.º Esc. Prof. De Ag. Des. Rural de P. Lima Ponte de Lima 105 PT134826727 16/07/2024 US3205704153 Rmd-Dotterer Ssi Gameday-ET US3147118734 Genosource Captain-ET

2.º Escola Prof. Agríc. Eng.º Silva Nunes Celorico de Basto 103 PT034798565 19/08/2024 CA12192429 Silverridge V Eugenio CA12857674 Pine-Tree-I Patriot

3.º Esc. Prof. Agric. Conde de São Bento Santo Tirso 102 PT834828718 27/08/2024 DE1406051353 SHA Cateye Et

4.º Esc. Pro. Ag. Des. Rural M. Canaveses M. de Canaveses 104 PT134790530 18/07/2024 CA12949010 Progenesis Maestro CA12648479 Progenesis Bluff

5.º Esc. Prof. De Ag. Des. Rural de P. Lima Ponte de Lima 107 PT934826723 06/07/2024 US3243358080 Terra-Linda Rocket-Et CA12648479 Progenesis Bluff

2ª Secção

1.º Esc. Prof. Agric. D. Rural de Vagos Vagos 201 PT034772683 15/05/2024 IT019991959147 Go-Farm Boeing ET US3149135073 Avant-Garde Unix Select-ET

2.º Esc. Prof. De Ag. Des. Rural de P. Lima Ponte de Lima 204 PT934797127 15/04/2024 US3212874372 Cookiecutter Holysmokes-ET US3147118734 Genosource Captain-ET

3.º Esc. Prof. Agric. Conde de São Bento Santo Tirso 209 PT234779150 24/02/2024 NL866744995 De Volmer Noordesch Stallion US3129037617 Co-Op Aardema Tethra-ET

4.º Esc. Pro. Ag. Des. Rural M. Canaveses M. de Canaveses 202 PT434739511 10/05/2024 CA40001147 Vogue Redeye P US74021493 Webb-Vue Markley 2183-ET

5.º Esc. Pro. Ag. Des. Rural M. Canaveses M. de Canaveses 203 PT734739500 27/04/2024 CA107567492 Croteua Lesperron Unix IT033990498039 All Nure Nembo-ET

3 ª Secção

1.º Esc. Prof. De Ag. Des. Rural de P. Lima Ponte de Lima 105 PT134826727 16/07/2024 US3205704153 Rmd-Dotterer Ssi Gameday-ET US3147118734 Genosource Captain-ET

2.º Esc. Prof. Agric. D. Rural de Vagos Vagos 201 PT034772683 15/05/2024 IT019991959147 Go-Farm Boeing ET US3149135073 Avant-Garde Unix Select-ET

4ª Secção

1.º Escola Prof. Agríc. Eng.º Silva Nunes Celorico de Basto 406 PT034702845 15/09/2023 CA42002534 Brabantdale Alleyoop CA11775998 Walnutlawn Solomon

2.º Esc. Prof. De Ag. Des. Rural de P. Lima Ponte de Lima 401 PT334741760 27/12/2023 US3150919059 Jimtown Nashville-ET US3132352801 St Gen Helix Paco-ET

3.º Esc. Pro. Ag. Des. Rural M. Canaveses M. de Canaveses 402 PT534675095 26/12/2023 IT033990498039 All Nure Nembo-ET US3129037908 Endco Apprentice-ET

4.º Esc. Prof. De Ag. Des. Rural de P. Lima Ponte de Lima 404 PT834723310 11/10/2023 US3150919059 Jimtown Nashville-ET CA12857690 Pine-Tree-I Pursuit

5.º Esc. Prof. Agric. D. Rural de Vagos Vagos 403 PT734679559 14/12/2023 US3208357105 Siemers Twn Parsly 32480-Et DE0355936976 Mopan ET

Vitelas dos 6 aos 10  Meses de Idade

Vitelas dos 11 aos 15 Meses de Idade

Vitela Campeã 

 Classificação 1.º  Concurso Inter Escolas da Raça Holstein Frísia  - AGRO Abril  2025

Class
Criador Animal Concorrente Pai Avô Materno

Novilhas dos 16 aos 20  Meses de Idade



5ª Secção

1.º Esc. Prof. De Ag. Des. Rural de P. Lima Ponte de Lima 502 PT534671412 13/07/2023 CA13712919 Progenesis Monteverdi CA12949062 Progenesis Kansascity

2.º Esc. Prof. De Ag. Des. Rural de P. Lima Ponte de Lima 503 PT734671411 08/07/2023 CA13712919 Progenesis Monteverdi US3142352961 S-S-I Pr Renegade-ET

3.º Escola Prof. Agríc. Eng.º Silva Nunes Celorico de Basto 504 PT533577920 20/06/2023 US3135145001 Oh-River-Syc Crushabull-Et CA104854291 Gen-I-Beq Brawler

4.º Esc. Prof. Agric. D. Rural de Vagos Vagos 501 PT933532137 17/07/2023 US3212150432 Peak Haxl-ET CA11596146 Stantons Main Event

5.º Escola Prof. Agríc. Eng.º Silva Nunes Celorico de Basto 506 PT133517985 12/01/2023 US3135145001 Oh-River-Syc Crushabull-Et CA107417397 Amities Loverman

6ª Secção

1.º Escola Prof. Agríc. Eng.º Silva Nunes Celorico de Basto 406 PT034702845 15/09/2023 CA42002534 Brabantdale Alleyoop CA11775998 Walnutlawn Solomon

2.º Esc. Prof. De Ag. Des. Rural de P. Lima Ponte de Lima 502 PT534671412 13/07/2023 CA13712919 Progenesis Monteverdi CA12949062 Progenesis Kansascity

7ª Secção

1.º Escola Prof. Agríc. Eng.º Silva Nunes Celorico de Basto 406 PT034702845 15/09/2023 CA42002534 Brabantdale Alleyoop CA11775998 Walnutlawn Solomon

2.º Esc. Prof. De Ag. Des. Rural de P. Lima Ponte de Lima 105 PT134826727 16/07/2024 US3205704153 Rmd-Dotterer Ssi Gameday-ET US3147118734 Genosource Captain-ET

8ª Secção

Esc. Prof. De Ag. Des. Rural de P. Lima Ponte de Lima 105 PT134826727 16/07/2024 US3205704153 Rmd-Dotterer Ssi Gameday-ET US3147118734 Genosource Captain-ET

Esc. Prof. De Ag. Des. Rural de P. Lima Ponte de Lima 107 PT934826723 06/07/2024 US3243358080 Terra-Linda Rocket-Et CA12648479 Progenesis Bluff

Esc. Prof. De Ag. Des. Rural de P. Lima Ponte de Lima 204 PT934797127 15/04/2024 US3212874372 Cookiecutter Holysmokes-ET US3147118734 Genosource Captain-ET

Esc. Pro. Ag. Des. Rural M. Canaveses M. de Canaveses 104 PT134790530 18/07/2024 CA12949010 Progenesis Maestro CA12648479 Progenesis Bluff

Esc. Pro. Ag. Des. Rural M. Canaveses M. de Canaveses 202 PT434739511 10/05/2024 CA40001147 Vogue Redeye P US74021493 Webb-Vue Markley 2183-ET

Esc. Pro. Ag. Des. Rural M. Canaveses M. de Canaveses 203 PT734739500 27/04/2024 CA107567492 Croteua Lesperron Unix IT033990498039 All Nure Nembo-ET

9ª Secção

1.º Esc. Prof. De Ag. Des. Rural de P. Lima Ponte de Lima 901 PT333517408 16/11/2022 IT033990498039 All Nure Nembo-ET DK3372304551 Anderstup Jutland

2.º Esc. Prof. De Ag. Des. Rural de P. Lima Ponte de Lima 902 PT233517352 24/10/2022 CA40001147 Vogue Redeye P US3141918677 Aprilday Sicily-Red

3.º Escola Prof. Agríc. Eng.º Silva Nunes Celorico de Basto 903 PT733469835 24/07/2022 CA12949062 Progenesis Kansascity CA12108712 Progenesis Devries

4.º Esc. Pro. Ag. Des. Rural M. Canaveses M. de Canaveses 904 PT633429165 22/06/2022 CA12648479 Progenesis Bluff CA10846976 Benrise Braxton

Novilhas dos 21 aos 30 Meses de Idade

Grande Campeã Jovem

1.º

2.º

Melhor Escola

Novilha Campeã 

Vacas Jovens



10ª Secção

1.º Escola Prof. Agríc. Eng.º Silva Nunes Celorico de Basto 1007 PT724400057 16/08/2021 CA12648496 Progenesis Broadcast US62175895 Pine-Tree Sid-ET

2.º Escola Prof. Agríc. Eng.º Silva Nunes Celorico de Basto 1004 PT433358287 06/12/2021 CA12648496 Progenesis Broadcast CA7517867 Rietben Tee Off

3.º Esc. Prof. De Ag. Des. Rural de P. Lima Ponte de Lima 1009 PT224296846 16/10/2020 CA110296922 Blondin Thunder Storm CA7525863 Pol Butte Mc Beemer-ET

4.º Esc. Prof. Agric. D. Rural de Vagos Vagos 1006 PT024370752 06/09/2021 US3132379756 Cam-Bing Solomon Cross US3131131506 Peak Accelreign-ET

5.º Esc. Prof. Agric. D. Rural de Vagos Vagos 1008 PT424286964 20/01/2021 US3145230125 Peak Axl-ET US3013177269 Compass-Trt Altaconsul-ET

11ª Secção

1.º Esc. Prof. Agric. D. Rural de Vagos Vagos 1106 PT022581600 12/12/2018 CA7525863 Pol Butte Mc Beemer-ET DE0355936976 Mopan ET

2.º Esc. Prof. Agric. D. Rural de Vagos Vagos 1103 PT322716268 11/01/2020 CA12283190 Westcoast Macadam

3.º Esc. Prof. De Ag. Des. Rural de P. Lima Ponte de Lima 1105 PT422689755 02/09/2019 CA12192429 Silverridge V Eugenio US71310557 Oh-River-Syc Byway-ET

4.º Esc. Pro. Ag. Des. Rural M. Canaveses M. de Canaveses 1104 PT222708112 05/11/2019 CA12192429 Silverridge V Eugenio US138372105 Mr Marvelous-ET

5.º Escola Prof. Agríc. Eng.º Silva Nunes Celorico de Basto 1102 PT022564177 27/01/2020 CA12108712 Progenesis Devries CA11761809 Silverridge V Elude

12ª Secção

Esc. Prof. Agric. D. Rural de Vagos Vagos 1006 PT024370752 06/09/2021 US3132379756 Cam-Bing Solomon Cross US3131131506 Peak Accelreign-ET

Esc. Prof. Agric. D. Rural de Vagos Vagos 1103 PT322716268 11/01/2020 CA12283190 Westcoast Macadam

Esc. Prof. Agric. D. Rural de Vagos Vagos 1106 PT022581600 12/12/2018 CA7525863 Pol Butte Mc Beemer-ET DE0355936976 Mopan ET

Escola Prof. Agríc. Eng.º Silva Nunes Celorico de Basto 1004 PT433358287 06/12/2021 CA12648496 Progenesis Broadcast CA7517867 Rietben Tee Off

Escola Prof. Agríc. Eng.º Silva Nunes Celorico de Basto 1007 PT724400057 16/08/2021 CA12648496 Progenesis Broadcast US62175895 Pine-Tree Sid-ET

Escola Prof. Agríc. Eng.º Silva Nunes Celorico de Basto 1102 PT022564177 27/01/2020 CA12108712 Progenesis Devries CA11761809 Silverridge V Elude

13ª Secção

1.º Escola Prof. Agríc. Eng.º Silva Nunes Celorico de Basto 1007 PT724400057 16/08/2021 CA12648496 Progenesis Broadcast US62175895 Pine-Tree Sid-ET

2.º Esc. Prof. Agric. D. Rural de Vagos Vagos 1106 PT022581600 12/12/2018 CA7525863 Pol Butte Mc Beemer-ET DE0355936976 Mopan ET

2.º

Melhor Conjunto 

Vacas Adultas

Vacas Intermédias

Vaca Grande  Campeã  da AGRO 2025

1.º








